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VVeedd  eett  bbeessøøgg  hhooss  BBeenntt  FFrriittss  NNiieellsseenn  oopplleevveerr
mmaann  eenn  ggllaadd,,  ttiillffrreeddss  oogg  iinnssppiirreerreennddee  jjuullee--
ttrrææsspprroodduucceenntt  oogg  kkøøbbmmaanndd,,  ssoomm  aallttiidd  eerr  ååbbeenn
oovveerrffoorr  nnyyee  iiddeeeerr,,  oogg  ssaammttiiddiigg  hhaarr  vviilljjee  oogg  eerr  ii
ssttaanndd  ttiill  aatt  oommssæættttee  ddiissssee  iiddeeeerr  ttiill  ddiivveerrssee
vvæærrkkttøøjjeerr,,  ssoomm  eerr  ttiill  ggaavvnn  bbååddee  ffoorr  eeggeenn,,  mmeenn
ooggssåå  ffoorr  aannddrreess  jjuulleettrrææsspprroodduukkttiioonn..
MMåålleett  ffoorr  BBeenntt  FFrriittss  NNiieellsseenn  hhaarr  ggeennnneemm  lliivveett
vvæærreett  aatt  pprroodduucceerree  kkvvaalliitteettss  pprroodduukktteerr  oogg  ssåållee--
ddeess  ooggssåå  mmeedd  jjuulleettrrææeerr,,  hhvvoorr  mmaann  ttyyddeelliiggtt  ii  eenn
aaffddrriiffttsskkuullttuurr  kkaann  ssee  rreessuullttaatteett  aaff  eenn  iinntteennssiivv
ddrriifftt,,  ii  ffoorrmm  aaff  eett  mmeeggeett  ssttoorrtt  uuddttaagg  oogg  oovveerr--
vvææggtt  aaff  nnoorrddmmaannnnssggrraann  jjuulleettrrææeerr  eettiikkeetttteerreett
mmeedd  rrøøddee  ““OONN””  mmæærrkkeerr..

Bent Frits Nielsen har indtil i foråret haft to
ejendomme – en i Balle og en ved Serup –
begge beliggende nord for Silkeborg, som er
tilplantet med i alt 300.000 nordmannsgran
planter. Ejendommen i Balle er blevet solgt,
og produktionen vil nu fortsætte i Serup, hvor
der er tilplantet med i alt 125.000 planter.
Arealerne er ideelle til produktion af nord-
mannsgran juletræer med en lermuldet boni-
tet og svagt hældende terræn uden de store
problemer med forårs- eller vinterfrost. At
arealerne samtidig er omkranset af læbælter
med løvtræ, og ligger med en flot udsigt over
Hinge Sø betyder, at det er dejligt og rart at
arbejde og opholde sig i juletræerne året
rundt for både Bent Frits og hans førstemand
Vagn – et makkerpar som udstråler en stor
interesse og tilfredshed ved arbejdet.

Hvor kommer interessen fra
Allerede tilbage i tiden, hvor Bent Frits Niel-
sen var i købmandslære, købte han sammen
med sin broder en 40 tdr. land stor ejendom
ved Kompedal med rødgran juletræer og en
god jagt. Produktionen af rødgran juletræer
gik godt, og de blev afsat til en kunde i
København. De fik blod på tanden, og for-
søgte med produktion af henholdsvis nobi-
lis og nordmannsgran, men træerne fik ska-
der pga. frostproblemer. 
Interessen var imidlertid vakt, og ejendom-
men i Balle blev købt.
Målet har fra starten været at lave en inten-
siv juletræsproduktion af bedste kvalitet,
velvidende at man måske ikke var de bed-

ste, men man ville forsøge at blive de bedste,
og at udføre arbejdet bedst muligt, således
at man i den sidste ende kunne stå med et
smukt produkt, som man selv var tilfreds
med, men endnu vigtigere var, at ens kun-
der også var tilfredse. 

Kulturstart
Plantning fremover er alle 2. generations-
plantninger, som foretages efter følgende
model.
Efter sidste høst af juletræer foretages gren-
knusning af arealerne. I løbet af vinteren ud-
tages jordprøver som analyseres, og i foråret
udbringes der gødning og evt. dolomit kalk
efter behov. Der behandles med Round up og
MCPA mod diverse ukrudtsarter 2 gange i
løbet af sommeren, alt sammen for at have et
velgødet og rent plantebed ved kulturstart.
På arealet indlægges kørespor med 20 meters
afstand, og plantningen foretages maskinelt i
forbandt med en rækkeafstand på 120 cm og
en planteafstand på 110 cm, hvilket diagonalt
giver en god afstand mellem planterne.
Der forsøges med forskellige plantestørrel-
ser, men der foretrækkes en 3-årig plante,
primært i form af en 3/0, men også en 2/1s
eller en 2/2 plante er forsøgt.”
Hidtil er plantet Ambrolauri Tlugi, men
man vil prøve at plante planter af tyrkisk af-
stamning – f.eks. Yala eller lignende – i hver
2. række.
Grunden til dette er, at disse provenienser
er vækstkraftige og samtidig ikke så føl-
somme over for vinterfrost.   
Det forsøges at foretage plantningen om-
kring 1. august for at opnå en optimal ud-
vikling af planternes rødder i disses udvik-
ling under jorden i perioden frem til primo
oktober, således at planter og rodnet er klar
til at fortsætte væksten i det kommende
forår, og dermed opnå en god start og ud-
vikling af planternes overjordiske dele.
Hidtil er anvendt en 1-rækket Egedal plan-
temaskine til plantning, hvor planterne sæt-
tes fast på plantehjulet ved hjælp af en
klemme, som udløses, når planter er i jor-
den. Man har dog ikke været helt tilfreds med
resultatet, idet planterne er svære at placere i
forbandt, og desuden er det et problem at få

placeret planterne i den korrekte dybde i
planterillen. Ofte ser man, at nogle planter
står for højt og andre for dybt i jorden. Pro-
blemet ses først, når træerne bliver stab-
klippet, hvor grene på træer, der har været
plantet for dybt, ikke bliver skåret af, og man
senere skal ud og klippe dem af manuelt. 
De seneste plantninger er foretaget med en 1-
rækket ASM plantemaskine, hvor plante-
manden sidder og placerer planterne direkte
i jorden. Det betyder, at der er mere føling
med placering af planterne i planterillen, og
samtidig er det muligt at plante i det forbandt
indenfor den enkelte blok, som man ønsker. 
Et par dage efter plantningen køres arealet
over med en strigle for at jævne arealet ud.

Renholdelse
Arealer med små træer op til ca. 5 år be-
handles om foråret inden udspring med en
blanding af 1,0 kg Karmex, 3,0 l Inter-Ter-
buthylazin og 1,0 l Round up Bio i i 400 l
vand pr. ha. 
Ca. 1. oktober bredsprøjtes igen i de små
træer med 2,0 l Round up i 200 l vand/ha.
I større træer, som normalt er stabklippet
efter 5. vækstsæson, foretages ukrudtsbe-
kæmpelse som afskærmet sprøjtning med
Round up og MCPA. Der foretages normalt 2
behandlinger i sæsonen, men mellem 1. og 2.
behandling foretages mekanisk slåning af
agerpadderokker, tidsler og burresnerre med
en rækkegående Alhambra skiveklipper, så-
ledes at ukrudtet er grønt ved 2. behandling.
På ejendommen bredsprøjter man aldrig
med Round up i kulturer med større træer,
men kun som afskærmet sprøjtning.

Skadedyrsbekæmpelse
Bekæmpelse af ædelgranlus foretages med
tågesprøjte i sensommeren efter behov, og
bekæmpelse gentages om foråret inden
træernes udspring, hvis der konstateres
overlevende lus.
Galmider har ikke været det store problem
på ejendommen, men man har dog tidligere
behandlet kulturerne med svovl.
Begrænsning af top skader pga. fugle, fore-
tages ikke overraskende ved påsætning af
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fuglepinde vha. klemmer, og det kan oplyses,
at der ikke ses ret mange topskudsskader i
kulturerne. 

Gødskning 
Små træer håndgødskes om foråret med
Binadan gødning, som er en naturgødning
bestående af tørret hønsemøg.
Større træer bredgødskes om foråret med en
NPK 23-3-7 gødning, og om efteråret ca. 1.
uge af september bredgødskes med kalkamon
salpeter i salgsklare juletræskulturer for at
opnå en optimal grøn farve på træerne.

Pleje
Træerne stabklippes om vinteren normalt ef-
ter 5. vækstsæson dog først efter vurdering af
træernes højdeudvikling. Stabklipningen fore-
tages første gang med et 12 cm klippehoved
og igen anden gang efter 1 til 2 år med et 18
cm klippehoved. Målet med at foretage stab-
klipningen ad to gange er at opnå et resultat,
der betyder, at man ikke under den senere
oparbejdning har tilbagesiddende stabbe, som
skal afklippes, dog har man altid håndsaks
med ved senere gennemgange, hvor der evt.
kan foretages en finpudsning.
Den tidlige stabning betyder også, at man
får løftet træerne, så der kan foretages af-
skærmet renholdelse i kulturerne. 
Oprindelig er holdningen, at man helst vil
have træerne stabklippet med håndsaks,
men det er ikke muligt at skaffe arbejdskraft
til dette arbejde.
Efter stabklipning foretages efterfølgende
bredderegulering af træerne, som nu står
med 3 til 4 grenkranse, der skal behandles.
Breddereguleringen foretages med hækklip-
per, og på træer med normal højde/bredde-
udvikling foretages kun studsning/afklipning
af de yderste skudspidser, mens der ved bre-
dere træer klippes ind i 2. og 3. årsskud, hvor
grenen er mere træagtig.
Øverste grenkrans klippes ikke, men de nye
skud i denne krans knibes i starten af ud-
springet.
I de følgende år indtil salg fortsættes med
knibning af skud i de nye grenkranse.
Efter igennem flere år at have anvendt hæk-
klipper til bredderegulering er erfaringerne,
at man ikke må klippe træerne for smalle,
hvilket især gælder for meget brede træer,
idet de har svært ved at gendanne nye skud,
og et godt råd er altid at have en saks ved
hånden, så der kan foretages små tilretnin-
ger, når man går gennem kulturerne.
Topskuddene vækstreguleres kemisk i vækst-
sæsonen, hvor nogle ansatte anvender maler-
ruller, mens Vagn og Bent Frits selv fore-
trækker at sprøjte væsken på.
Behandlingen foretages, når træernes top-
skud har en længde på 10 til 15 cm., og
kulturerne gennemgås 2 gange for at be-
handle indenfor dette interval. Ved første
gennemgang er væsken blandet med et

farvestof, så det er muligt at se, hvilke
træer der er behandlet.

Opmærkning – salg
Vagn og Bent Frits Nielsen mærker selv
hovedparten at træerne på ejendommen.
Træerne mærkes i 2 sorteringer – hen-
holdsvis “ON” og B træer . 

Denne opdeling i kun 2 sorteringer mener
begge har betydet en forenkling og stor let-
telse ved mærkning, samtidig med at sorte-
ringerne har tilpasset sig markedets behov.
De slår også fast, at det er vigtigt, at ON
træet fremstår som et kvalitetsprodukt, og
at ON mærket kun anvendes på træer som
en mærkevarebetegnelse, hvor kvaliteten
kan forsvares overfor forbrugerne.

L. K. Skovservice
v/ skoventreprenør Lars Kildsgaard

Totalentreprise: Skovbrug og juletræer

Speciale: Grenknusning/rodfræsning

Tlf. 86 84 81 33  ● Fax 86 84 81 77  ● Biltlf. 40 18 44 81
E-mail: lkskovservice@mail.tele.dk  ● Engetvedvej 3  ● 8653 Them

NYHED:
Knusning af rabatter

FOX MOTORI RYGSPRØJTER
Batteri drevne
Til udbringning af:
● Ukrudts- & insektmidler
● Topskudsregulering af juletræer
● Omrøring i tanken
● Op til 8 timer på en opladning

(Pris fra: 1695,- ex. moms)

K.S. Jeppesen Tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21

H e g n s k l i p p e r  ·  R o t o r k l i p p e r

Se vores hjemmeside: 
www.elkaer-maskiner.dk

ELKÆRS MASKINSALG

Odensevej 82 . 5853 Ørbæk
Telefon 65 33 13 31 . Telefax 65 98 19 62

– den personlige service

– maskiner til naturlig pleje

Bent Frits Nielsen og hans medarbejder Vagn
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Salget foregår både gennem danske grossi-
ster og direkte til udenlandske kunder, og
igen bliver det slået fast, at tilfredshed hos
kunderne både med varen, men også med
den videre logistik, er af stor vigtighed for
enhver handel.
Til en kunde i Singapore leveres et parti
kvalitets juletræer i kølecontainere, som al-
lerede sendes af sted pr. skib i slutningen af
oktober, men ellers foregår høst af juletræer
i den normale periode fra medio november. 
Hensigten er at sælge ca. halvdelen af
træerne til danske grossister og den anden
halvdel til direkte kunder.

Afsluttende
At Bent Frits Nielsen er en aktiv og tilfreds
person, fremgår af hans store interesse og
aktivitet for erhvervet, hvor han løbende ta-
ger små iagttagelser op – vurderer anven-
delsen – og tager eventuelt en produktion
op til gavn for producenterne, selvfølgelig
ud fra normalt godt købmandskab.
Af produkter kan nævnes: fuglepinde med
klemmer – grenrettere – grenbøjler – Honda
hækklipper – Alhambre skiveklipper – regntøj
osv.  
Bent Frits Nielsen viser også sin åbenhed
ved at afholde små kurser og vise sine kul-
turer frem for alle, og hans råd til jule-
træsproducenter er, at man skal have viljen
til at gøre tingene og skabe et godt produkt,
og dernæst deltage i møder, kurser og eks-
kursioner om emnet, hvor man lytter og ser,
hvad der foregår i branchen, og derpå vælge
løsninger som passer til ens egen bedrift. Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter
se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Hedegårdvej 5, 7361 Ejstrupholm, tlf. 75 77 25 52, fax 75 77 31 34

PETER SCHJØTTS

SCHAUMANN PORTALTRAKTOR

3-hjuls træk, frihøjde 2,4 m, trinløs justerbar bredde 2,0-3,0 m (udv. dæk)
37 HK dieselmotor, trinløs kørehastighed 0-12 km/t, 5 liftophæng

redskaber som bundklipper, gødningsudlægger og sprøjteskærm kan også leveres

Maskinfabriken SCHAUMANN
v/ Hugo Kaas-Pedersen

Landevejen 19, DK 5882 Vejstrup, Telefon 62 28 12 78, Fax 62 28 12 68, 
e-mail: schaumann@schaumann.dk,  homepage: www.schaumann.dk

Nåledrys_54  17/11/05  14:56  Side 34


